РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.07.2017                                                                                                     №  104
х. Кринично-Лугский

О первоочередных мерах, направленных на предупреждение  природно-очаговых, особо опасных инфекций, в том числе  лихорадки Зика , малярии и других инфекций, передающихся комарами, в сезон 2017 года»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Обратить особое  внимание на необходимость своевременной организации и раннего проведения комплекса мер по профилактике природно-очаговых и особо опасных инфекций ,в том числе КГЛ ,обратив особое  внимание на обязательное проведение контроля эффективности выполненных акарицидных обработок сельскохозяйственных животных и природных биотопов.

2. Создать  комиссию     по   организации   и   контролю   мероприятий   по   профилактике   и  предупреждению природно-очаговых, особо опасных инфекций, в том числе  лихорадки Зика, малярии и других инфекций.

3. Обеспечить организацию  проведения  противоклещевых обработок пастбищ с их сменой  и вводом обработанных от клещей сельскохозяйственных животных на «чистые» пастбища, с учетом недостатков в проведении этой работы в эпидсезон 2017 года.
4.Провести работу по упорядочиванию выпаса, прогона и водопоя сельскохозяйственных животных  индивидуального сектора.
5. Обеспечить санитарную очистку территорий населенных мест, природных зон отдыха , объектов всех форм собственности ,в том числе животноводства; проведение дезинсекционных и дератизационных мероприятий.

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  ведущего специалиста  по имущественным и земельным отношениям Ищенко Г.Н.
Глава Администрации
Кринично-Лугского
сельского поселения                                                           Г.В.Траутченко
Приложение №1

к постановлению Администрации

Кринично-Лугского

сельского поселения

№  104  от 25.07.2017
СОСТАВ КОМИССИИ

по организации и контролю мероприятий по профилактике и  предупреждению природноочаговых ,особо опасных инфекций ,в том числе лихорадки Зика ,малярии и других  инфекций ,передающихся комарами ,в сезон 2017 года в Кринично-Лугском сельском поселении
1. Траутченко Г.В– Глава Кринично-Лугского сельского поселения-

                                председатель комиссии;
2.  Федорченко Н.И., ветврач;
3. Горбатков В.В. – капитан  полиции, УУП ОП МО МВД РФ «Матвеево-Курганский» (по согласованию).
4. Пятибратов В.И – Председатель СХА им. Мичурина.

5.  Ищенко Г.Н-   ведущий специалист по имущественным и земельным  отношениям Кринично-Лугского сельского поселения;
Глава Администрации
Кринично-Лугского
сельского поселения                                                            Г.В. Траутченко
Приложение №2

к постановлению Администрации

Кринично-Лугского

сельского поселения

№  104  от 25.07.2017

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

« О первоочередных мерах, направленных на предупреждение природно очаговых, особо опасных инфекций, в том числе лихорадки Зика , малярии и других инфекций, передающихся комарами ,в сезон 2017 года» в Кринично-Лугском сельском поселении

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	                  1.Мероприятия по предупреждению возникновения природно-очаговых, особ инфекций , в том числе  лихорадки Зика, малярии и других инфекций передающихся  комарами.

	1.1
	Рассмотрение на  заседании рабочей группы администрации Кринично-Лугского сельского поселения вопроса по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения.
	июль
	Глава СП, ведущий специалист
по

имущественным и земельным отношениям

	1.2
	Специальная комиссия по борьбе с лихорадкой Зика, малярии  и других инфекций  передающимися комарами  решает все вопросы, связанные с  недопущением ее распространения, и в этих целях:
-принимает    план    действий    по    недопущению природно-очаговых заболеваний, в том числе лихорадки Зика ,малярии и других инфекций  передающихся комарам, снижения численности популяции носителей и переносчиков до эпидемически безопасного уровня
   - организует      перепись      и      учет      всего  поголовья в угрожаемых зонах;
-эпизоотический - с задачей проведения эпизоотологического обследования эпизоотических очагов и инфицированных объектов, анализа эпизоотической ситуации, разработки и контроля осуществления мероприятий по ликвидации болезни;
-материально технического    обеспечения    -    с задачей    обеспечения    проводимых    мероприятий  дезинфицирующими средствами, дезинфекционной техникой
-охранно-карантинный - с задачей обеспечения соблюдения карантинных и ограничительных мероприятий в неблагополучной и угрожаемой зонах:
-

	На время карантина
	Комиссия по предупреждению природно-очаговых, особо-опасных инфекций, в том числе  лихорадки Зика ,малярии и других инфекций.

	1.3

	Организовать проведение дезинсекционных мероприятий в местах выплода комаров.
	Постоянно
	Уполномоченные специалисты, владельцы ЛПХ

	1.4

	Определить балансодержателей сибиреязвенных захоронений и скотомогильников ,обязать ответственных лиц содержать их в надлежащем состоянии и обеспечить безопасность их работы во избежание выноса патологических биологических агентов за его пределы.
	Постоянно
	Владельцы ЛПХ

	1.5

	Организовать полный  и достоверный учет поголовья сельскохозяйственных животных и предъявление скота, находящегося в собственности граждан для проведения диагностических исследований на бруцулез.
	Постоянно
	Владельцы ЛПХ

	2. .Мероприятия в  эпизоотический период

	2.0
	Запрет на ввоз на территорию Кринично-Лугского сельского поселения домашних и диких животных, продуктов их убоя и кормов всех видов из стран и субъектов РФ, неблагополучных по распространению  заболеванию .
	Постоянно
	Комиссия

	2.1
	Обеспечить контроль за выполнением владельцами животных  ограничительных ,организационно-хозяйственных, специальных и санитарных мероприятий по предупреждению заболевания животных сибирской язвой и бруцеллезом.
	Постоянно
	Администрация

сельского поселения

	2.2
	Организация широкого ознакомления населения
приграничных населенных пунктов, руководителей хозяйств, торго​вых организаций, общественного питания о возникшей опасности и мерах предотвращения заноса вируса болезни на территорию Кринично-Лугского СП
	Постоянно
	  Специалисты
администрации

поселения

	2.3
	Осуществить регистрацию индивидуальных предпринимателей занимающихся закупкой, убоем, переработкой и реализацией продуктов закупленных в ЛПХ граждан.
	Немедленно
	Стоянова Е.Н-ведущий специалист по прогнозированию доходов и налогам

	2.4
	Принять меры к недопущении реализации продуктов убоя животных в неустановленных местах торговли
	постоянно
	Затуливетрова Е.А-  ведущий специалист по социально-экономическому прогнозированию